



Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios de la Administración Pública Estatal

Acta Correspondiente

A la 358ª Reunión Ordinaria

Junta de Aclaraciones de la Licitación Pública Nacional Mixta No. 40051001-046-24 (CAGEG-036/2024), Segunda Convocatoria para la Adquisición de Muebles, Muebles de Oficina y Estantería

La reunión dio inicio en la ciudad de Guanajuato, Gto., siendo las **14:00** horas del día **16 de julio de 2024**, en la Sala de Juntas de la Dirección General de Recursos Materiales Servicios Generales y Catastro ubicada en carretera Guanajuato - Juventino Rosas km. 9.5.

I. Lista de Asistencia y Quorum Legal

La C. Ana Laura Puga Díaz, Secretaria Suplente del Comité pasa lista de asistencia estando presentes en el acto los siguientes Servidores Públicos:

Miembros del Comité

C. Blanca Verónica Castañeda Díaz Presidenta Suplente del Comité según oficio No. 459/2019	C. Ana Laura Puga Díaz Secretaria Suplente del Comité según oficio No. DAS-0316/2022
C. Ma. Elena Agüero Soto Vocal Suplente de Comité según oficio No. DGRMSGC-DAS-0174/2024	C. Cintya Torres Caudillo Vocal Suplente de Comité según oficio No. 0631/2023

Servidores Públicos de Dependencias y/o Entidades

C. María Isabel Puga Ortega Representante de la SEGOB 	C. Perla Denisse Suárez Mariscal Representante del ITSG 
C. Martha Patricia Cervantes Lara Representante de la SFIyA 	C. Jesús Ismael Mendoza Sandoval Representante del INFOSPE 
C. Alejandro Rodríguez Ayala Representante de la SSP 	C. Verónica Rodríguez Alcántara Representante de la SSP 
C. Ricardo Tovar Melecio Representante de la SSP 	

Una vez que se pasó lista de asistencia y se hizo la declaratoria de quorum legal, de conformidad con lo previsto en el artículo 28, fracciones I y IV del Reglamento de la Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato de la Administración Pública Estatal; y por lo tanto, válidos los acuerdos que se tomen, se procedió a lo siguiente:

II. Junta de Aclaraciones

Se hace constar que aún y cuando no se encuentran presentes interesados en participar en el presente evento según consta en el registro anexo de asistentes a la Junta de Aclaraciones de la presente licitación, se procedió a la lectura de las preguntas que para este acto formularon los interesados en participar, así como de las respuestas emitidas por parte de las áreas usuarias, de conformidad a lo señalado en el artículo 68 de la Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato.

Conocidos los interesados en participar en la presente licitación, los Miembros de este Comité, así como los representantes de las Dependencias y Entidades presentes en el acto, manifiestan que pueden continuar con su intervención en la sustanciación de la presente licitación, al no tener interés personal familiar o de negocios con ninguno de los interesados señalados, y se abstienen de solicitar o recibir ilícitamente para sí o para otro, dinero o cualquier beneficio, o aceptar una oferta, promesa, entrega, aceptación o realización de una ventaja indebida de cualquier valor (de naturaleza financiera o no financiera) directa o indirectamente como incentivo o recompensa para hacer o dejar de realizar un acto propio de sus funciones inherentes a su empleo, cargo o comisión en beneficio de alguno de los interesados participantes en la presente licitación.

Así mismo, se hace constar que no se encuentra presente en este acto ningún interesado en participar en la Licitación Pública Nacional Mixta No. 40051001-046-24 (CAGEG-036/2024), Segunda Convocatoria para la Adquisición de Muebles, Muebles de Oficina y Estantería, según el registro anexo de asistentes a la Junta de Aclaraciones de la mencionada licitación.

El documento que comprende las preguntas y respuestas referidas, el cual forma parte integral de esta acta y de las bases de la licitación, queda a disposición de todos los interesados en la Dirección de Adquisiciones y Suministros, y se publicará en el en el tablero informativo de la Dirección General de Recursos Materiales, Servicios Generales y Catastro, así como en las páginas electrónicas http://transparencia.guanajuato.gob.mx/transparencia/informacion_publica_licitaciones.php, y <https://pseig.guanajuato.gob.mx:9100/irj/portal>, de conformidad a lo señalado en el artículo 67 fracciones I y II de la Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato, y artículo 82 del Reglamento de la Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato de la Administración Pública Estatal.

III. Señalamientos y Puntualizaciones

Se hace mención que de acuerdo al numeral II, inciso a) de las bases de la licitación, únicamente se dio contestación a las preguntas recibidas en tiempo y forma de conformidad con lo establecido en el artículo 68 segundo párrafo de la Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato. Asimismo se informa que no se recibieron preguntas a través del portal e-compras, adjuntándose impresión de pantalla del portal e-compras para su debida constancia.

IV. Fundamento Legal

La integración y competencia del Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios de la Administración Pública Estatal para llevar a cabo el presente acto, se fundamenta en los artículos 1, 9, 28, 30, 31 y 32 de la Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato; y 1, 4, 23, 24, 25, 28, 30 y 31 del Reglamento de la Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato de la Administración Pública Estatal.

Cabe hacer mención que este acto se realizó con la presencia de la representante de la Secretaría de la Transparencia y Rendición de Cuentas:

C. Montserrat Merari Martínez Chowell Gómez

Leída y aceptada la presente acta, la C. Blanca Verónica Castañeda Díaz, Presidenta Suplente del Comité, da por terminada a las **14:50 horas**, en la Ciudad de Guanajuato, Gto., el día **16 de julio de 2024**, firmando en ella los que intervinieron.

PANTALLA DE SRM SIN PREGUNTAS

← ↻ 🏠 <https://pseig.guanajuato.gob.mx:9100/ny/portal> 🔍 🌐 ★ 📄 🔖 🔗 👤 ⋮

GTO

🏠 [Inicio](#) [Consultar](#) [Historial](#) [Favoritos](#) [Personalizar](#) [Vista](#)

Preguntas [Anexos a Licitaciones](#) [Fallo](#) [Evidencia OFERTA SRM](#) [Oficios](#) [Clausulado de Contratos](#) [Administración SRM](#) [Compra](#) [Proveedores Consulta](#) [Clausulado](#) [Convenios](#)

Preguntas

[Preguntas](#) [Preguntas](#)

Pantalla completa

Número de evento	Descripción de eventos	Tipo evento	Periodo de rec. preguntas	Fecha de inicio	Hora inicio	Fecha recep. preg.	Hora recep. preg.
7900002268	40051001-046-24-2	Licitación pública	Concluido	04.07.2024	10:15:00	10.07.2024	11:00:00

1 registros encontrados

Preguntas

Número de evento	Descripción	Proveedor	Nombre	Anexo preguntas	Fecha envío	Acuse	Emite Acuse
------------------	-------------	-----------	--------	-----------------	-------------	-------	-------------

l

↓

x

2

1

φ

0

Ar

SP

R

CONCENTRADO DE PREGUNTAS Y RESPUESTAS

Licitación Pública Nacional Mixta No. 40051001-046-24 (CAGEG-036/2024) Segunda Convocatoria para la Adquisición de Muebles, Muebles de oficina y Estantería

NOMBRE DEL PARTICIPANTE: Sergio Velázquez Solís

No.	Partida:	Punto:	Pregunta	Respuesta
1		Y)	Los licitantes que participamos en la primera convocatoria Licitación Pública Nacional Mixta No. 40051001-036-24 (CAGEG-036/2024), ¿debemos realizar nuevamente el pago de bases?	Deberá realizar el pago de bases correspondiente a la Licitación Pública Nacional Mixta No. 40051001-046-24 (CAGEG-036/2024) Segunda Convocatoria para la Adquisición de Muebles, Muebles de oficina y Estantería

b).- De carácter técnico

No.	Partida:	Punto:	Pregunta	Respuesta
2	1		¿podemos ofertar en calibre 16? Cabe mencionar que es superior y por lo tanto más resistente que el calibre 20.	Podrá ofertarlo sin ser obligatorio para los demás participantes, siempre y cuando cumpla con los demás requisitos y características técnicas solicitadas en las bases y anexos de la presente licitación.
3	1		¿Podemos ofertar en lámina de acero troquelada?	Podrá ofertarlo sin ser obligatorio para los demás participantes, siempre y cuando cumpla con los demás requisitos y características técnicas solicitadas en las bases y anexos de la presente licitación.
4	1		¿Podemos ofertar en medida de 232 cm. de largo?	Se aclara que podrá ofertar una medida mínima de largo de 236cm, subsistiendo los demás requisitos y características técnicas solicitadas en las bases y anexos de la presente licitación.

5	2-6-9-10		Los colores Caoba y maple se encuentran discontinuados por el fabricante de melaminas, ¿podemos ofertar otro color? Adjunto catalogo	Para las partidas 6, 9 y 10 podrán ofertar color Maple o color Nocce Milano. Para la partida 2 podrá ofertar en color Nogal Británico, sin ser obligatorio para los demás participantes.
6	4		Solicitamos amablemente a la convocante: nos proporcione las dimensiones generales, frente, fondo y altura	Se aclara que las medidas son: frente 85 cm (+- 5 cm) fondo de 65 cm (+- 2cm) y Altura de 2.10 mts (+- 5 cms)

NOMBRE DEL PARTICIPANTE: LF DEL BAJIO S.A DE C.V

b).- De carácter técnico

No.	Partida:	Punto:	Pregunta	Respuesta
1	1 y 7		Se solicita respetuosamente a la convocante nos indique si se puede ofertar el largo de la banca de 236 cm +-5cm, dado que, de acuerdo a la fabricación de línea de este tipo de artículos, esa medida coincide mas bancas de 5 plazas. En caso de ser negativa su respuesta solicitamos a la convocante nos indique si se podrán ofertar bancas de 5 plazas.	Se aclara que podrá ofertar una medida mínima de largo de 236cm, subsistiendo los demás requisitos y características técnicas solicitadas en las bases y anexos de la presente licitación. No se acepta banca de 5 plazas.
2	1 y 7		Se solicita a la convocante confirmar si se podrán aceptar características superiores en cuanto al calibre, es decir calibres 18, 16 , 14 etc.	Podrá ofertarlo sin ser obligatorio para los demás participantes, siempre y cuando cumpla con los demás requisitos y características técnicas solicitadas en las bases y anexos de la presente licitación y a lo acordado en la presente junta de aclaraciones.
3	1 y 7		se solicita amablemente a la convocante nos indiquen a qué elementos y/o partes de la banca corresponde el espesor señalado en las bases, ya que se plasman 3 medidas en la descripción, 1.5mm, 12mm de espesor y 2mm	Se precisa que los espesores se refieren a diferentes áreas de la banca siendo de la siguiente manera: el de 1.5mm es la lámina del respaldo, el de 12mm es la parte de las esquinas y toda la orilla y el de 2mm es en el ángulo

4	1 y 7		Se solicita a la convocante indicar si será aceptado ofertar Pintura Epoxica Electrostática	Podrá ofertarlo sin ser obligatorio para los demás participantes, siempre y cuando cumpla con los demás requisitos y características técnicas solicitadas en las bases y anexos de la presente licitación y a lo acordado en la presente junta de aclaraciones.
5	12		Se solicita a la convocante nos acepten ofertar brazos rígidos sin ajuste de altura	No se acepta su propuesta, deberá apegarse a lo solicitado en bases, y anexos de la presente licitación.

NOMBRE DEL PARTICIPANTE: PROVEEDURIA DE PRODUCTOS Y SERVICIOS DE MEXICO, S.A. DE C.V.

a).- De carácter administrativo

No.	Partida:	Punto:	Pregunta	Respuesta
1	Todas las partidas	1.12	Solicitamos a la convocante nos permita presentar copia de la carta solicitada, anexando una carta compromiso donde mencione que; en caso de ser adjudicados nos comprometemos a entregar la carta original a la firma del contrato. ¿Se acepta nuestra solicitud?	No se acepta su propuesta. El licitante podrá observar para la presentación de su oferta lo dispuesto en el numeral 1.10 de la Presentación de ofertas de manera electrónica (e-compras) del apartado III. Presentación de ofertas de la presente licitación.
2			¿Se solicita que en caso de ser adjudicados la o las muestra/s puedan tomarse como parte de la cantidad total de los bienes a entregar?	No se acepta su propuesta.

b).- De carácter técnico

No.	Partida:	Punto:	Pregunta	Respuesta
3	1 y 7 Grupo 2	BANCAS DE 4 PLAZAS TIPO AEROPUERTO	Solicitan Medidas de 2.93x 68 x 75 cm aprox, ¿podríamos ofertar medidas de 236 x 68 x 75 cm ya que comercialmente no existe la medida de largo de 293 cm?	Se aclara que podrá ofertar una medida mínima de largo de 236cm, subsistiendo los demás requisitos y características técnicas solicitadas en las bases y anexos de la presente licitación.

NOMBRE DEL PARTICIPANTE: GABRIEL DIAZ ARELLANO

b).- De carácter técnico

No.	Partida:	Punto:	Pregunta	Respuesta
1	5 Y 8	1	PARA ESTAS 2 PARTIDAS LOS RANGOS DE TOLERANCIA SON MUY AMPLIOS: ACEPTAN SE OFERTEN CON MEDIDAS EN CUBIERTA DE 140x 80 cm Y UNA ALTURA MÁXIMA DE 100cm Y MÍNIMA DE 80 cm? O EN SU CASO SI PUEDEN DEFINIR MEDIDAS MAS EXACTAS SIN TANTO RANGO DE TOLERANCIA.	Podrá ofertarlo sin ser obligatorio para los demás participantes, siempre y cuando cumpla con los demás requisitos y características técnicas solicitadas en las bases y anexos de la presente licitación.
2	5 Y 8	2	EL ENTREPAÑO INFERIOR: SERÁ METÁLICO O DE MADERA.	Podrá ofertar cualquier material de acuerdo a cada fabricante.
3	5 Y 8	3	EL ANCHO DEL ENTREPAÑO INFERIOR SE PODRÁ OFERTAR DE 40 cm?	Podrá ofertarlo sin ser obligatorio para los demás participantes, siempre y cuando cumpla con los demás requisitos y características técnicas solicitadas en las bases y anexos de la presente licitación.

NOMBRE DEL PARTICIPANTE: OFICINAS DEL BAJIO SA DE CV

b).- De carácter técnico

No.	Partida:	Punto:	Pregunta	Respuesta
1	1 y 7	1	Considerando el espacio de cada asiento, la medida estándar para banca de 4 plazas se maneja de 236*60*78-80 cm aproximadamente, sería aceptable esta medida para participar en licitación?	Se aclara que podrá ofertar una medida mínima de largo de 236cm, subsistiendo los demás requisitos y características técnicas solicitadas en las bases y anexos de la presente licitación.
2	12	1	Se puede ofertar otro modelo que cumpla las características o tiene que ser específicamente ese modelo y color?	Se requiere un sillón que cumpla con los requisitos y características técnicas establecidas en el anexo I y Anexo I-A

NOMBRE DEL PARTICIPANTE: Equipos Comerciales de Querétaro, S.A. de C.V.

b).- De carácter técnico

No.	Partida:	Punto:	Pregunta	Respuesta
1	1 y 7	1	Debido a que la medida estándar de la banca solicitada de 4 plazas es de 236 x 67 x 80, nos surge la duda si ¿Las medidas que solicitan corresponden a una banca especial, o a una banca de 5 plazas? Si se solicita la banca de 4 plazas. ¿Se acepta la banca con medidas de 236 x 67 x 80?	Se aclara que podrá ofertar una medida mínima de largo de 236cm, subsistiendo los demás requisitos y características técnicas solicitadas en las bases y anexos de la presente licitación.
2	3	1	Para la silla plegable. ¿Se solicita que sea tapizada como la imagen de referencia, ya que en las características no se menciona?	La imagen solo es de referencia, por lo que deberá apegarse a las características solicitadas en el Anexo I
3	4	1	Librero doble para biblioteca ¿Nos pueden confirmar la altura del librero? Y ¿Se puede aceptar entrepaños de 298mm X 865?	Se aclara que las medidas son: frente 85 cm (+- 5 cm) fondo de 65 cm (+- 2cm) y Altura de 2.10 mts (+- 5 cms). Podrá ofertar entrepaños de 298mm X 865mm.

NOMBRE DEL PARTICIPANTE: RICARDO SALAZAR FRUTIS

No.	Partida:	Punto:	Pregunta	Respuesta
1	6, 9, 10,	1.1	Se solicita a la convocante proporcionar el color "maple", ya que actualmente este se encuentra discontinuado por el fabricante del material.	Para las partidas 6, 9 y 10 podrán ofertar color Maple o color Nocce Milano
2	6.9, 19	1.2	Se solicita a la convocante pueda proporcionar otro color vigente para estas partidas, ya que ese color se discontinuo.	Para las partidas 6, 9 y 10 podrán ofertar color Maple o color Nocce Milano Para esta licitación no existe la partida 19
3	2, 6, 9, 10 y 14	1.3	En caso de que la convocante responda: "apegarse a bases", al querer participar en la partida 2 y 14 que son muebles en color Caoba y al tener las mismas características que las partidas 6, 9, 10 en automatico se me descalificaran por no surtir el color que piden, por lo cual se estaría limitando la libre participación.	No aplica su pregunta dada la respuesta que antecede. La partida 14 no es de iguales características a las solicitadas en las partidas 2, 6, 9 y 10